

Imperfections du premier tirage de l'ODS 8

Premier tirage, mai 2019.

- Un problème technique a entraîné, dans l'édition de *L'Officiel du Scrabble* en vigueur au 1^{er} janvier 2020, la **suppression involontaire de quatre entrées**. Ces mots et leurs pluriels resteront admis en 2020 :
 - page 527 : « MICROLITIQUE adj. »
 - page 626 : « PHONOLITIQUE adj. »
 - page 634 : « PISOLITIQUE adj. »
 - page 634 : « PISTOU n.m. Basilic broyé, aromatisé d'ail. »
- **Erreurs ODS7 non corrigées** :
 - l'imparfait du subjonctif d'EMBATRE indique « embatit » au lieu de « embatît » [p. XXXVII]
 - Les entrées **BOUS** [p. 110] et **CHAUT** [p. 156] devraient être en lettres maigres.
- **Erreurs de mise à jour ODS8** :
 - ajouter le participe passé « pu, pue » dans le tableau des conjugaisons n° **104 PAÎTRE**.
 - supprimer le tableau de conjugaison n°**105 RENAÎTRE**, RENAÎTRE renvoyant dorénavant au tableau n°**103 NAÎTRE**.
 - **BABYSITTEUR, EUSE**, « n.m. » au lieu de « n. »
 - **BOOK**, « press-book » au lieu de « pressbook ».
 - **BREAKEUR, EUSE**, « → breaker. » au lieu de « → breaker n. »
 - **BRIQUETER**, « **20.** ou **21** » au lieu de « **20** ou **21** »
 - **CAVURNE**, « n.m. » au lieu de « n.m. »
 - **CHALLENGER**, « → **chALLENGEUR** v. » au lieu de « → **chALLENGEUR** n. »
 - **CHIQUETER** césure « pou-tour » au lieu de « pour-tour ».
 - **COLRAVE**, « n.f. » au lieu de « n.m. »
 - **CONTREFEU**, « 1. n.m. » au lieu de « n.m. 1. »
 - **CROLLÉ, E**, « adj. » au lieu de « adj. et n. »
 - **DARKNET**, inséré avant DARIOLE alors qu'il devrait être après DARJEELING.
 - **DEALEUR**, « → **dealer** n.m. » au lieu de « → **dealeur** n. »
 - **DERMOPONCTURE**, ajout de « [-on-] » inutile (vs DERMOPUNCTURE)
 - **DESSALINISER**, inséré avant DESSALINISATION alors qu'il devrait être après.
 - **DISSENSUS**, inséré après DISSENTIMENT alors qu'il devrait être avant.
 - **DOMUS**, « n.m. » au lieu de « n.f. »
 - **DREADS**, inséré avant DREADLOCKS alors qu'il devrait être après DREADNOUGHT.
 - **ÉMISSOLE**, « de Méditerranée » au lieu de « de la Méditerranée »
 - **FRICFRAC**, « *Fam* » au lieu de « *Fam.* »
 - **GRUMELER**, « je grumèle » au lieu de « je me grumèle »
 - **GYROPODE**, « n.f. » au lieu de « n.m. »
 - **HACKATHON**, « programmeurs » au lieu de « programmeurs »
 - **HAN**, « XIIIe av. J.-C. » au lieu de « XIIIe s. av. J.-C. »
 - **INHALOTHÉRAPIE**, « cardio-respiratoires » au lieu de « cardiorespiratoires »
 - **KALACH**, « n.m ou f. » au lieu de « n.m. ou f. », « *Fam.* » devrait être en italiques.
 - **LOADEUR**, « n.m » au lieu de « n.m. »
 - **PACEMAKEUR**, « n.m » au lieu de « n.m. »
 - **PISSON**, « *Helv* » au lieu de « *Helv.* »
 - **PITANCE**, entrée dédoublée, l'une avant PITA, l'autre après, à son ordre alphabétique
 - **PONCH**, « n.f. » au lieu de « n.m. »
 - **PUNCHINGBALL**, « n.f. » au lieu de « n.m. »
 - **RASSOIR**, inséré après RASSORTIMENT alors qu'il devrait être avant.
 - **RETONTIR**, « Réapparaître » au lieu de « Réapparaître. »
 - **RINFORZANDO**, « forte » au lieu de « forté »
 - **SACCARIQUE**, « saccharose » au lieu de « saccarose »

- **SAILLIR**, « saillirait » devrait être après « sailliraient » dans l'énumération des formes du verbe.
- **STREAKER**, « personne qui court nu » au lieu de « personne qui court nue »
- **TABACULTEUR, TRICE**, entrée dédoublée, l'une à la suite de l'autre.
- **TAICHICHUAN**, « TAÏCHICHUAN » au lieu de « TAICHICHUAN »
- **TÉTRODOTOXINE**, entrée dédoublée, l'une entre TERTRE et TERVUEREN, l'autre à sa place.
- **TOMAWAK**, il manque la nature grammaticale « n.m. »
- **TWINSET**, « tricot » au lieu de « tricot. »
- **ULTRADIEN**, il manque la mention « *Biol.* » (cf INFRADIEN)

Mots ajoutés (2 et 3 lettres)

- **ODS 1 (1990)**
 - 2 lettres : BI
 - 3 lettres : ADO, ALU, BOG, [DAW](#), [GOS](#), [LEM](#), LOG, LOS, MAO, MOB, NIF, OYE, PEC, POP, REZ, RIO, ROS, ZOB
- **ODS 2 (1994)**
 - 2 lettres : EX
 - 3 lettres : [ASA](#), BIO, CIF, CUT, FAX, FOG, GÉO, HUN, IBN, IBO, ISO, JAB, KOP, [KWA](#), MAX, MÉO, MIX, [MOS](#), NEM, OLA, OUH, RAC, RAP, TAG, UTE, WOK, YAM
- **ODS 3 (1999)**
 - 2 lettres : AA
 - 3 lettres : AAS, ADA, CIS, CRÉ, DIN, DOC, FAF, IPÉ, IXA, IXÉ, JAM, KYU, MOA, MOX, NAY, NÉO, NEY, OUD, RAM, SAX, SPA, TAR, TIP, WEB, YUE, ZEF
- **ODS 4 (2004)**
 - 2 lettres : aucun
 - 3 lettres : ÉWÉ, HUB, MÉL, PAP, SOM, TAF, TAT, WAD, WAP, ZEC, ZUP
- **ODS 5 (2008)**
 - 2 lettres : BA, BÊ
 - 3 lettres : AÏD, DOP, DUB, ÉCO, EXO, FAQ, GEX, GUR, KÉA, KRU, MMM, MOR, MUG, OBA, [PHÔ](#), QIN, YET, ZEK
- **ODS 6 (2012)**
 - 2 lettres : OM, TO, UD
 - 3 lettres : ANI, COM, COX, DAH, DÉO, DZO, FON, KAT, KEN, KET, KOÏ, LED, LUO, NAC, NAN, NIM, SUP, TOF, TOS, UDS, WOH
- **ODS 7 (2016)**
 - 2 lettres : aucun
 - 3 lettres : BEU, COT, DEM, EVE, FIU, GIF, LOA, LOL, OIS, OIT, VOC
- **ODS 8 (2020)**
 - 2 lettres : **QI**
 - 3 lettres : **APP, ARF, BIM, DEJ, DEL, DIP, FIX, GHI, MAG, QIS, RIB, TEF**